
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 2461 / 2025

Prot. Corr. 16-13/2-4/25 -    69 (22643)

OGGETTO: Concessione in uso dei locali del Ricreatorio “LUCCHINI” e del Ricreatorio 

“COBOLLI”    all'Associazione Ricreativa Addetti Comunali A.S.D. di Trieste dal 01/10/2025 al 

31/05/2026. - Accertamento entrata euro 2.163,28 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista

l'istanza di data    26/06/2025 prot. n. 17728 con la quale l'Associazione Ricreativa Addetti 

Comunali A.S.D. con sede in Trieste,    ha chiesto    l’utilizzo della palestra del ricreatorio 

comunale LUCCHINI per il periodo dal 01/10/2025 al 31/05/2026 nella giornata di lunedì 

dalle ore 19.30 alle ore 22.30 e vista la comunicazione dd 08/09/2005, agli atti, con cui ha 

chiesto    l’utilizzo della palestra del ricreatorio comunale COBOLLI per il periodo dal 

01/10/2025 al 31/05/2026 nelle giornate di    martedì, mercoledì, giovedì e venerdì dalle 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raicoi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raico@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2461 / 2025



Pag. 2 / 5

ore 19.30 alle ore 22.30    per svolgimento attività di pallavolo;

Acquisito

 il parere favorevole del coordinatore pedagogico del ricreatorio LUCCHINI    e del    

coordinatore pedagogico del ricreatorio COBOLLI agli atti;

Stabilito che

- il destinatario della concessione non deve perseguire fini di lucro ed eventuali utili 

dovranno necessariamente essere reinvestiti per l'attività o devoluto a scopi sociali, e non 

dovrà utilizzare i locali scolastici per scopo commerciale o pubblicitario;

- è a carico del beneficiario della concessione il pagamento della tariffa di euro 2.163,28 

che andrà effettuato vista fattura con le modalità’ nell’accompagnatoria della stessa

Ritenuto

di dover accertare Euro 2.163,28 per il pagamento della concessione degli spazi dei 

ricreatori “LUCCHINI” e “COBOLLI” al capitolo 00062505 “Canoni, concessioni e diritti reali 

di godimento a cura del Servizio Scuola ed Educazione (asili nido-altri servizi) - ril. IVA”

Viste

 la determinazione dirigenziale n. 1907 dd. 12/06/2014, la deliberazione giuntale n. 8 dd. 

13/01/2022, la deliberazione giuntale n. 543 dd. 07/11/2022, la deliberazione giuntale n. 

540 del 13 novembre 2023 e la deliberazione giuntale n. 571 del 30 ottobre 2024 di 

adeguamento ISTAT delle tariffe dei servizi educativi comunali, compresa la concessione in 

uso temporaneo delle aule scolastiche in orario extrascolastico;

Dato atto che

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL disciplinano le fasi delle entrate 

(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 

presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata 

(fase dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa 

gestione;

Dato atto che

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raicoi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raico@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2461 / 2025



Pag. 3 / 5

in base agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 la presente determinazione dirigenziale 

verrà pubblicata sul sito Rete Civica del Comune;

Richiamate

- la Deliberazione consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 , eseguibile ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

- la Deliberazione consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 , eseguibile ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, con cui è 

stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 

del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 113/2021.

Visto

l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comunale e ritenuta la propria 

competenza a provvedere trattandosi di concessione spazi e locali;

Vista

la determinazione dirigenziale n. 4444 dd 24/12/2024 della Dirigente del Servizio Scuola 

Educazione e Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione 

Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica;

Attestato

 che il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa, non versa in situazione di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013.

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa del presente provvedimento

DETERMINA
Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raicoi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raico@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2461 / 2025



Pag. 4 / 5

1. di dare atto di aver concesso in uso temporaneo all' Associazione Ricreativa Addetti 

Comunali A.S.D. con sede in Trieste la palestra del ricreatorio comunale LUCCHINI 

per il periodo dal 01/10/2025 al 31/05/2026 nella giornata di lunedì dalle ore 19.30 

alle ore 22.30 e la palestra del ricreatorio comunale COBOLLI per il periodo dal 

01/10/2025 al 31/05/2026 nelle giornate di martedì, mercoledì, giovedì e venerdì 

dalle ore 19.30 alle ore 22.30 per lo svolgimento di attività di pallavolo;

2. di dare atto che tutte le imposte di bollo relative alla concessione sono a carico 

dell'Associazione Ricreativa Addetti Comunali A.S.D.;

3. di dare atto che l'entrata a favore del Comune di Trieste è da imputarsi al Bilancio 

dell'anno di gestione 2025 per euro    811,23 e all'anno 2026 per euro 1.352,05;

          4. di accertare l'entrata complessiva di euro 2.163,28 al capitolo di seguito elencato: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00062
505

CANONI, 
CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE(AS
ILI NIDO-ALTRI 
SERVIZI) RIL. IVA

02670 E.3.01.03.
01.003

00007 07001 N 811,23  

2026 00062
505

CANONI, 
CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE(AS
ILI NIDO-ALTRI 
SERVIZI) RIL. IVA

02670 E.3.01.03.
01.003

00007 07001 N 1.352,05  

    5. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL 

disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 

necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione 

giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento) anche la movimentazione di cassa 
Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raicoi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raico@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2461 / 2025



Pag. 5 / 5

conseguente alla relativa gestione;

 6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

anno 2025 per Euro            811,23

anno 2026 per Euro      1.352,05

 7. il crono-programma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: 

anno 2025 per Euro          811,23

anno 2026 per Euro      1.352,05                

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raicoi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: 
alessandro.raico@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2461 / 2025



 Atto n. 2461 del 22/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/09/2025 09:17:45


